8868-15

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2015 №2119

О ходе исполнения Закона Пермского края
от 12.03.2014 № 308-ПК «Об образовании в Пермском
крае» в части обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного образования, начального
общего, основного общего, среднего общего образования
при приеме в образовательную организацию
на примере Кировского района г.Перми

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Правительству Пермского края:

1) в срок до 01.01.2016 рассмотреть возможность софинансирования

с 2016 года расходов местных бюджетов по организации предоставления

общедоступного и бесплатного образования в специальных (коррекционных)

образовательных организациях за счет средств краевого бюджета;

2) в срок до 01.01.2016 рассмотреть возможность включения проекта

«Школьный автобус» в государственную программу «Развитие образования

и науки» с финансированием из краевого бюджета;

3) в срок до 01.01.2016 рассмотреть возможность создания в Пермском

крае центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

в соответствии с частью 1 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

4) в срок до 01.04.2016 принять меры по развитию сети

общеобразовательных организаций, обеспечивающих доступное общее

образование, снижению переуплотненности дошкольных

и общеобразовательных организаций;

2. Рекомендовать администрации города Перми:

1) рассмотреть возможность внесения изменений в местные

нормативы градостроительного проектирования в городе Перми,

в соответствии с которыми количество мест в дошкольных образовательных

организациях на 1 тысячу человек должно быть рассчитано исходя

из фактического спроса, количество мест в общеобразовательных

организациях на 1 тысячу человек – с учетом нормы СанПиН, в соответствии

с которой вместимость вновь строящихся общеобразовательных организаций

должна быть рассчитана для обучения только в одну смену;

8868-15

2

2) учитывая наличие свободных мест в старших, средних

и подготовительных группах для детей 5-7 лет, комплектовать смешанные

разновозрастные группы с целью формирования дополнительных младших

групп для детей 2-4 лет;

3) определить оптимальное наполнение групп в детских садах,

регулярно проводить мониторинг соответствия списочной численности детей

оптимальной численности в каждой группе детского сада и исходя

из результатов мониторинга формировать группы необходимого возраста;

4) провести мониторинг локальных нормативных актов,

регламентирующих прием детей в общеобразовательные организации,

на соответствие федеральному и региональному законодательству в сфере

образования;

5) обеспечить контроль с участием общественности за приемом

в муниципальные общеобразовательные организации, преимущественно

в гимназии, лицеи, школы с углубленным изучением предметов.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике

(Клепцин С.В.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих